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ABSTRAKT

Cílem této práce je zhodnocení dopadů nové legislativy o zdravotnických prostředcích

z pohledu odborné údržby a revizí. Dále porovnání změn oproti předešlé legislativě

a uvedení výhod i nevýhod nového zákona pro jednotlivé zainteresované strany.

Praktickým cílem práce je určení vhodné možnosti provádění pravidelných bezpečnostně

technických kontrol vybraných zdravotnických prostředků.

Změny, které přinesl nový zákon č. 268/2014 Sb. o zdravotnických prostředcích byly

zjištěny na základě diskuze se zdravotnickými zařízeními, výrobci zdravotnické techniky

a autorizovanými servisy. K určení vhodné možnosti provádění pravidelných bezpečnostně

technických kontrol byly vypočteny celkové náklady na dva autorizované servisy

a porovnány s celkovými náklady na interního zaměstnance zdravotnického zařízení.

V novém zákoně o zdravotnických prostředcích byly zjištěny některé nedostatky,

které jsou dále prezentovány v této práci. Výsledky porovnávající celkové náklady byly,

pro tři různé poskytovatele zdravotních služeb, různorodé. Fakultní nemocnici v Motole

bylo na základě výsledků doporučeno provádět veškeré pravidelné bezpečnostně technické

kontroly sledovaných zdravotnických prostředků interním pracovníkem tohoto zařízení.

Ušetřená roční částka je rovna 1 505 239 Kč. Nemocnici Na Homolce bylo doporučeno

provádět tyto kontroly autorizovanou servisní organizací, kdy roční rozdíl v celkových

nákladech oproti internímu zaměstnanci je roven 149 271 Kč. Oblastní nemocnici Kladno,

bylo po zvážení všech faktorů, doporučeno provádět kontroly sledované zdravotnické

techniky interním zaměstnancem zdravotnického zařízení. Roční ušetřená částka je v tomto

případě rovna 310 869 Kč.

Práce poukazuje na nedokonalosti nové legislativy, které by mohly vést k novelizaci

zákona o zdravotnických prostředcích. Praktickým přínosem práce je metodika,

která umožní zdravotnickým zařízením zvolit nákladově efektivnější možnost provádění

pravidelných bezpečnostně technických kontrol.
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ABSTRACT

The aim of this thesis is to evaluate the impact of new legislation on medical devices in terms

of technical maintenance and inspections. Further, the comparison of changes compared to

the previous legislation and the benefits and cons of the new law for the various stakeholders.

The practical objective is to determine the appropriate opportunities for planned preventive

maintenance of selected medical devices.

The changes introduced by the new Act no. 268/2014 Sb. were determined based on

discussions with healthcare facilities, medical equipment manufacturers and authorized

repairers. To determine the appropriate opportunities for planned preventive maintenance

were calculated the total cost for the two authorized service centers and compared with the

total cost for internal staff of the medical facility.

In new law on medical devices were found some drawbacks, which are presented in

this thesis. Results comparing the cost efficiency were, for three different healthcare

providers, diverse. Fakutlní nemocnice v Motole was, based on the results, recommended

that planned preventive maintenance of medical devices should be done with internal staff

in this facility. Saved an annual amount equal to 1,505,239 CZK. Nemocnice Na Homolce

was recommended to carry out planned preventive maintenance by authorized service

organization, the annual difference in total costs compared to internal employees is equal to

149 271 CZK. Oblastní nemocnice Kladno was, after considering all factors, recommended

to control medical devices by internal employee in this facility. Annual saved amount in this

case is equal to 310,869 CZK.

Contribution of this thesis is highlight the imperfections of the new legislation that

could lead to an amendment of the Medical Devices Act. The practical benefit of this thesis

is a methodology that allows healthcare facilities to choose more cost-effective option for

planned preventive maintenance.
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Úvod

V současné době si zdravotnictví bez zdravotnických prostředků nelze představit.

Již je pryč doba, kdy se diagnostikovalo jen za pomocí lidských smyslů a léčilo holýma

rukama. Ve zdravotnickém zařízení se lze dnes setkat s mnoha zdravotnickými prostředky,

kterými je pacient neustále obklopen. Co je to zdravotnický prostředek a k čemu vlastně

slouží?

Zdravotnickým prostředkem rozumíme jakýkoli nástroj, přístroj, prostředek,

software či zařízení, kterým je pacient diagnostikován, léčen či je v jeho těsné blízkosti.

Zdravotnické prostředky univerzálně ovlivňují zdravotnickou péči a jsou dnes využívány

téměř při každém medicínském výkonu. Úkolem zdravotnického prostředku je zlepšit stav

pacienta, zvýšit kvalitu jeho života a usnadnit práci ošetřujícího personálu.

K předejití omylů, je třeba se na úvod této práce zmínit, že léčiva do kategorie

zdravotnických prostředků nespadají. Zdravotnické prostředky jsou založeny především

na fyzikálních jevech, zatímco léčiva jsou výhradně založena na farmakologii a chemii.

Z předcházejících odstavců je zřejmé, že mnoho zdravotnických prostředků dnes

ovlivňuje stav pacienta po celou dobu léčby. Z toho vyplývá, že u zdravotnických prostředků

je kladen velký důraz na bezpečnost, funkčnost, přesnost a spolehlivost.

Z důvodu předcházení nežádoucích příhod, které jsou pro pacienta nebezpečné,

jsou zdravotnické prostředky ošetřeny legislativně v zákoně č. 268/2014 Sb.

s názvem: o zdravotnických prostředcích a o změně zákona č. 634/2004 Sb., o správních

poplatcích, ve znění pozdějších předpisů. Tento zákon, upravující všechny podmínky kolem

zdravotnických prostředků, vyšel v platnost 1. dubna roku 2015 a nahradil tak již minulý

zákon č. 123/2000 Sb. s názvem: o zdravotnických prostředcích a o změně některých

souvisejících zákonů.

V novém zákoně je možné narazit na pojem pravidelná bezpečnostně technická

kontrola (dále jen BTK). BTK je v České republice legislativně i prakticky nezbytná

k použití zdravotnických prostředků pro účely léčby či diagnostiky.

Realizací BTK je docíleno bezpečnosti, přesnosti, a plné funkčnosti zdravotnického

prostředku po celou dobu životnosti.

Tato diplomová práce se zabývá problematikou servisu, BTK a revizí zdravotnické

techniky. V práci je zhodnocen současný stav BTK a porovnán s legislativou jiných zemí

Evropské unie. V práci jsou stanoveny výhody a nevýhody nové legislativy pro jednotlivé

zainteresované strany. Cílem této práce je poskytnout čtenáři komplexní náhled

na problematiku veškeré legislativy. Dále jsou přiblíženy možnosti provádění BTK

pro poskytovatele zdravotních služeb, které vyplývají z nového zákona.

Výstupem práce je porovnání celkových nákladů na BTK vybraných zdravotnických

prostředků při využití autorizovaných servisů a interních zaměstnanců zdravotnických

zařízení. Přínosem práce je zavedení univerzální opakovatelné metodiky, která na základě

počtu zdravotnických prostředků určí vhodnou možnost provádění BTK.
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1 Současný přehled problematiky

1.1 Přehled současného stavu v České republice (ČR)

Jak bylo zmíněno v úvodu, zdravotnický prostředek slouží především k diagnostice

nebo léčbě pacienta. S komplexností a složitostí dnešních zdravotnických prostředků,

zejména pak přístrojů, jsou spojena jistá rizika, která mohou být pro pacienta potencionálně

nebezpečná. Nejsnadnější cestou, jak předejít těmto rizikům, je provedení BTK.

Jedná se kontrolu posuzující stav zdravotnického prostředku z mnoha hledisek.

Skládá se z vizuální kontroly, funkční kontroly, kontroly přesnosti a kontroly elektrické

bezpečnosti. Pod pojmem vizuální kontroly je možné si představit čistotu, kompletnost

a mechanickou celistvost přístroje. U funkční kontroly je to pak vše, co souvisí s provozem

prostředku, například funkčnost ovládacích prvků, čitelnost zobrazovaných dat a funkčnost

alarmů. Další část BTK je zjištění míry přesnosti. Zdravotnický prostředek je podroben sérií

testů a kalibrován tak, aby nedocházelo ke zkresleným výsledkům nebo podání nesprávných

objemů, tlaků, proudů, napětí či jiných fyzikálních veličin pacientovi.

Poslední důležitou zkouškou je kontrola elektrické bezpečnosti zdravotnického prostředku.

Ta je prováděna dle platných ČSN vydaných Úřadem pro technickou normalizaci, metrologii

a státní zkušebnictví.

Legislativa odpovídající za nutnost provádění BTK je daná zákonem č. 268/2014 Sb.,

který v roce 2015 nahradil minulý zákon č. 123/2000 Sb. Normy doplňující problematiku


[…]


zdravotních služeb.

V práci byla spočtena maximální možná ušetřená částka, která souvisí s prováděním

BTK vybraného druhu zdravotnické techniky. Vypočtené hodnoty nezahrnují zdravotnické

prostředky, které z nějakého důvodu neprojdou předpisy výrobce o BTK a je na nich

potřebné provést servisní úkon či zakoupit prostředek nový. Vypočtené nákladové úspory

finančních zdrojů jsou částkou, kdy není nutné na zdravotnických prostředcích vykonávat

další servisní úkony. Je však vhodné dodat, že o zdravotnickou techniku, u které je nutné

provést servis, může být postaráno interním zaměstnancem v rámci proškolení o odborné

údržbě.
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7 Závěr

Cílem práce bylo zhodnotit dopady nového zákona č. 268/2014 Sb. o zdravotnických

prostředcích na české zdravotnictví z pohledu odborné údržby a revizí. Hlavní změnou,

kterou nový zákon přináší pro poskytovatele zdravotních služeb je omezení počtu servisních

organizací, které provádí odbornou údržbu zdravotnických prostředků. S tím souvisí výrazné

posílení pravomoci výrobce zdravotnické techniky, který může dle nové legislativy určit

autorizovanou osobu k provádění odborné údržby. Pro autorizované servisní organizace

tak vzniklo majoritní postavení na českém trhu. Z pohledu pacienta je to přínosné,

kdy je nyní zaručena kvalitní péče o zdravotnické prostředky. Dále bylo zjištěno, že nový

zákon degraduje vzdělání pracovníků s odbornou způsobilostí k výkonu povolání

biomedicínského technika, biomedicínského inženýra a dalších. Legislativa těmto

pracovníkům předepisuje nejméně roční odbornou praxi před zahájením samostatné činnosti

odborné údržby, ale zároveň umožňuje provádět tuto činnost pracovníkům s minimálně

tříměsíční odbornou praxí bez odpovídajícího vzdělání. Revize jsou nově výslovně upraveny

v novém zákoně. Nadále však není nutné, aby osoba provádějící servis zároveň prováděla

revize zdravotnických prostředků.

Nový zákon byl porovnán s předcházejícím zákonem č. 123/2000 Sb. Bylo zjištěno,

že nový zákon je celkově detailnější a striktnější. Nová legislativa byla porovnána

i s ostatními zeměmi Evropské unie. Ve Spolkové republice Německo a Slovenské republice

je legislativa upravující odbornou údržbu zdravotnických prostředků mírnější a méně

přehledná. To je dáno především stářím těchto právních předpisů. Ve Spojeném království

Velké Británie je úprava odborné údržby zdravotnické techniky řešena doporučujícím

dokumentem. Ten je oproti českému zákonu mnohem podrobnější, ale taktéž méně striktní.

V praxi to znamená, že nový český zákon by měl nejlépe chránit bezpečí pacientů,

což je jeho hlavním účelem.

Provedením diskuze se zainteresovanými stranami byly v práci rozvedeny výhody

a nevýhody nové legislativy. Mezi výhody pro autorizované servisní organizace se řadí

nárůst objemu práce, zabezpečení řádných oprav a udržení standartu servisovaných

zdravotnických prostředků. Z pohledu zdravotnických zařízení bylo ohledně nového zákona

zjištěno více negativ. Jedním z nich je podřízení se cenovému diktátu autorizovaných

servisních organizací. Dalším negativem je omezení přenositelnosti nabraných zkušeností

z instruktáže, což způsobuje pro zdravotnická zařízení velkou časovou náročnost a vyšší

náklady.

Praktickým cílem práce bylo porovnat náklady spojené s prováděním BTK

autorizovanými servisními organizacemi a interními zaměstnanci zdravotnického zařízení.

Z výsledků pro Fakultní nemocnici v Motole bylo doporučeno provádět BTK

na sledovaných zdravotnických prostředcích pomocí proškoleného interního zaměstnance.

Tato možnost je v desetiletí pro zdravotnické zařízení o 15 062 389 Kč méně nákladná oproti

činnosti autorizovaných servisních organizací. Nemocnici Na Homolce bylo na základě

výsledků navrhnuto provádět veškeré BTK sledovaných zdravotnických prostředků

externími servisními organizacemi. Tato možnost je v desetiletí o 1 492 711 Kč méně

nákladná oproti investicím spojených se zaměstnáním interního pracovníka.
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Pro Oblastní nemocnici Kladno byl výsledek nejvíce diskutabilní, ale po zvážení většiny

faktorů, byla zdravotnickému zařízení doporučena možnost provádění BTK interním

zaměstnancem. Náklady jsou oproti autorizovaným servisům v desetiletí o 3 108 689 Kč

nižší.

Práce má přínos nejen pro oslovená zdravotnická zařízení, ale dle vypracované

metodiky je možné provést výběr nákladově efektivnější možnosti provádění BTK

u jakéhokoliv poskytovatele zdravotních služeb. Metodika je univerzální a opakovatelná

pro veškeré zdravotnické prostředky podléhající BTK.
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5) Data získaná z Fakultní nemocnice v Motole:

6) Data získaná z Nemocnice Na Homolce:

7) Data získaná z Oblastní nemocnice Kladno:

Infusomat 628

Perfusor 478

CELKEM 1106

3. třída 93

4. třída 460

5. třída 174

CELKEM 727

369840

B.BRAUN

Linet

Přístroje

Mzdové náklady za rok

Infusomat 40

Perfusor 121

CELKEM 161

3. třída 22

4. třída 117

5. třída 16

CELKEM 155

353760

Přístroje

B.BRAUN

Linet

Mzdové náklady za rok

Infusomat 230

Perfusor 293

CELKEM 523

3. třída 32

4. třída 157

5. třída 60

CELKEM 249

369840

Přístroje

B.BRAUN

Linet

Mzdové náklady za rok

64

8) Výpočty pro vybrané poskytovatele zdravotních služeb:
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