České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra biomedicínské techniky, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno
tel.: +420 224 359 901, www.fbmi.cvut.cz
e-mail: nikola.lukacova@fbmi.cvut.cz

Studijní program „Biomedicínská a klinická technika“
studijní obor „Systémová integrace procesů v zdravotnictví“

POSUDEK VEDOUČÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Marek Jícha

s názvem: Dopady nového zákona o zdravotnických prostředcích z pohledu bezpečnostně technických kontrol

Hodnocení diplomové práce dosahuje následující úrovně:

1. <p>Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 - 30)</p> <p>Plný počet bodů je možné udělit studentovi, který přistupoval ke zpracování diplomové práce dlouhodobě, systematicky, samostatně a s jasnou představou o řešení. Vedoucí DP sníží hodnocení v případě nízké aktivity studenta nebo nesystematické práce, ve které se projevovala nekoncepčnost a hledání nejsnazšího řešení.</p> 30
2. <p>Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 - 30)</p> <p>Hodnotí se kreativní přístup a schopnost hledat odborné literární zdroje. Plný počet bodů lze přiznat tehdy, když diplomová práce má vysokou úroveň zpracování teoretických východisek, která jsou v souladu s potřebami praktické části. V případě nedostatečného rozpracování teoretických východisek se snižuje hodnocení až o 15 bodů. Nedostatečné rozpracování aplikační části se hodnotí snížením hodnocení až o 15 bodů.</p> 28
3. <p>Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 - 30)</p> <p>Maximální počet bodů lze udělit práci, která má praktický význam pro <u>konkrétní</u> organizaci a která je v ní realizovatelná. Rovněž práce, která má význam pro obohacení teoretických poznatků, může být ohodnocena maximálním počtem bodů. Tento aspekt se posuzuje zejména z hlediska vhodnosti k publikování. Za drobné metodologické nedostatky se hodnocení snižuje o až 5 bodů. Nekonzistentnost zpracování s teoretickými východisky a nejasný či ne zcela odborný metodologický přístup vede ke snížení minimálně o 15 bodů. Další snížení hodnocení lze udělit za nedostatečnou diskusi k závěrům. Celkem 30 bodů za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na vědecko-výzkumném projektu či grantu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů.</p> 27
4. <p>Formální náležitosti a úprava bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10)</p> <p>Vedoucí DP hodnotí formální náležitosti z pohledu dodržení pravidel o psaní, atributů závěrečných prací, tj. formátování textu, struktury práce, seznamu použité literatury, vybavenosti diplomové práce grafy a tabulkami, způsobu citování. Za nedodržení jednotlivých pravidel snižuje maximální hodnocení o 2 body za každý nerespektovaný atribut. Rovněž za výskyt gramatických chyb, překlepů a nevhodné stylistiky a terminologie se snižuje hodnocení o 2-4 body. V práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem - 2 body), grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování - 2 body), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné (2 body), jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2 (2 bod).</p> 8
5. Celkový počet bodů 93

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X □ □ □ □ □

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/~~nedoporučuji~~ k obhajobě.

Komentář

Student se ve své diplomové práci věnoval problematice související s novým zákonem o zdravotnických prostředcích z pohledu bezpečnostně technických kontrol. Nejprve detailně rozebral část zákona s tím související a dále se zaměřil na výhody a nevýhody tohoto zákona. Na základě komunikace s výrobcí a zdravotnickými zařízeními vytypoval zdravotnickou techniku, pro kterou zpracoval oblast využití interního pracovníka na oddělení biomedicínského inženýrství ve srovnání s autorizovaným servisem. Zaměřil se především na oblast nákladů. Navrhl metodiku, která je aplikovatelná na jakoukoli zdravotnickou techniku a dá se využít u všech typů zdravotnických zařízení, které chtějí snížit náklady související s BTK. Práci hodnotím klasifikačním stupněm A a doporučuji ji k obhajobě.

Jméno a příjmení: Ing. Ivana Kubátová, Ph.D.
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: